Казан  шәһәре  Совет  районы “11 нче номерлы  татар гимназиясе”
 муниципаль бюджет  учреждениесе”

420075,Казан, Башлангыч урамы,№15,

Тел./факс  234-44-31
	[image: image1.jpg]

	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение

“Татарская гимназия №11” Советского района
города Казани

420075,ул.Начальная, №15
Тел./факс 234-44-31

Приказ

№ 72

от 22 октября 2014 г.

О внедрении Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне»

в МБОУ «Татарская гимназия №11»
Советского района г.Казани

Во исполнение приказа Министерства спорта РФ от 9.07.14 №574/1 « Об утверждении списка субъектов РФ, осуществляющих организационно-экспериментальную апробацию внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее ВФЗСК ГТО), приказа Министерства образования и науки РТ от 10.07.2014 «Об апробации ВФСК ГТО в образовательных учреждениях РТ», письма Министерства образования и науки РТ от 26.08.14 №16756/14 «О направлении рекомендаций по апробации ВФСК ГТО», приказа Управления образования ИКМО г.Казани от 26.09.14 г. №718, приказа РОО от 22 октября 2014 года № 520
п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить координатором по внедрению ВФСК ГТО в МБОУ «Татарская гимназия №11» Советского района г.Казани  заместителя директора по воспитательной работе ФасхиевуР.Р.
2. Утвердить план работы по внедрению ВФСК ГТО на 2014-2015 учебный год (приложение 1).

3. Утвердить календарь сдачи нормативов ВФСК ГТО(Приложение 2)

4. Утвердить состав школьной рабочей группы по внедрению ВФСК ГТО:
· Закирова Зухра Файзрахмановна, директор школы;

· Фасхиева Разиля Ризвановна, заместитель директора по воспитательной работе;

· Бондарева Наталья Владиславовна, учитель физической культуры;

· Усанова Любовь Ивановна, медицинская сестра ГАУЗ «Городская поликлиника № 8»;

· Валеева Г.А., председатель родительского комитета.
5. Фасхиевой Р.Р. :

5.1. организовать поэтапное внедрение ВФСК ГТО в школе  и приём нормативов (Приложение 3);

5.2. в срок до 23.10.14 разработать план работы школы на 2014-2015 учебный год по внедрению ВФСК ГТО и представить в отдел образования по электронной почте muratowatatjana@yandex.ru по форме:

	Полное наименование образовательного учреждения
	Название мероприятия, место и время проведения
	Анонс мероприятия (краткое описание с указанием приглашенных лиц)
	Предполагаемое кол-во участников
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., к.телефон, эл.почта)

5.3. еженедельно по четвергам до 12.00 информировать отдел образования  о ходе проведения мероприятий и пропаганды ВФСК ГТО по электронной почте muratowatatjana@yandex.ru (17.10-23.10, 24.10-30.10 и т.д. с пятницы по четверг)
5.4. организовать работу с классными руководителями, медицинским работником и учителями физической культуры по  составлению списков учащихся, допущенных к сдаче норм ГТО, из числа учащихся основной медицинской группы в срок до 25.10.14;

5.5. ежемесячно 1 числа каждого месяца, следующего за отчётным месяцем (за сентябрь-октябрь сдаём 28.10.11) представлять статистический отчет (Приложение 4);

5.6. изготовить информационные стенды по размещению информации направленной на пропаганду и внедрение ВФСК ГТО в срок до 25.10.14;

5.7. сформировать папку с нормативными документами по внедрению ВФСК ГТО  следующего содержания:

· Нормативные документы Министерства образования и науки Республики Татарстан по внедрению ВФСК ГТО
· Приказ по внедрению ВФСК ГТО (город, район, школа);

· План работы школы по внедрению ВФСК ГТО;

· Примерный календарь сдачи нормативов ГТО;

· Списки учащихся основной медицинской группы, допущенных врачом ;

· Статистические данные по внедрению ВФСК ГТО;

· Еженедельные отчеты по внедрению ВФСК ГТО;

· Протоколы с результатами обучающихся по сдаче норм ГТО;

· Журналы регистрации результатов ИФСК ГТО;

· Решение школьной комиссии по итогам работы

6. Иные документы

7. Лотфуллиной А.Г. куратору сайта школы создать на сайте школы портала «Электронное образование в Республике Татарстан» вкладку «ВФСК ГТО» и разметь следующую информацию:

· Нормативные документы;

· Положение о ВФСК ГТО (приказ Министра спорта Российской Федерации  №575 от 08.07.14);

· План работы и информация по реализации внедрения ВФСК ГТО;

· Материалы, отражающие ход сдачи ГТО (календарь сдачи нормативов и статистический отчет);

· Расписание работы спортивных секций, рекорды школы, разрядные нормы по видам спорта, фотоматериалы;

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
С приказом ознакомлены
________________ Р.Р. Фасхиева

________________ Н.В. Бондарева

________________ А.Г. Лотфуллина

________________ Г.А. Валеева

________________ Л.И. Усанова
Директор гимназии:

З.Ф. Закирова
Приложение 1.

План мероприятий внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в МБОУ «Татарская гимназия №11» Советского района г.Казани
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок

выполнения

	1.
	Доведение нормативно-правовых документов, Положения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», методических рекомендаций до педагогического коллектива
	Закирова З.Ф.
	29.08.2014 г (педагогический совет)

	1.
	Доведение нормативно-правовых документов, Положения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», методических рекомендаций до родителей (законных представителей) обучающихся
	Фасхиева Р.Р., классные руководители 1-11 классов
	11.09.2014 г.

12.11.2014 г. (родительские собрания

	2.
	Создание школьной рабочей группы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	Закирова З.Ф.
	01.09.2014

	3.
	Назначение школьного координатора внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в МБОУ «Татарская гимназия №11»Советского района г.Казани
	Закирова З.Ф.
	29.09.2014

	4.
	Информирование о ходе проведения мероприятий и пропаганда ВФСК ГТО в материалах и на страницах сайта «Электронное образование»
	Лотфуллина А.Г.
	В течение учебного года

	5.
	Информирование отдела образования о ходе проведения мероприятий и пропаганда ВФСК ГТО
	Фасхиева Р.Р.,
	Каждый четверг

	6.
	Информирование о ходе осенней, зимней, весенней сессий
	Фасхиева Р.Р.
	28.10.2014, 28.02.2015, 28.05.2015

	7.
	Старт-спортивный праздник «Вперёд к вершинам ГТО»
	Рабочая группа
	25.09.2014 г.

Приложение №2

Примерный календарь сдачи нормативов ВФСК ГТО

	№ п.п.
	сессия
	Норматив
	Сроки
	Срок сдачи статистики

	1.
	Осенняя сессия
	Челночный бег 3х10
	Сентябрь-октябрь
	28.10.14

	2.

	Бег на 30, 60, 100 м

	3.

	Бег на 1; 1,5; 2; 3 км

	4.

	Смешанное передвижение

	5.

	Прыжок в длину с места толчками двумя ногами

	6.

	Плавание на 10, 15, 25, 50 м

	7.

	Прыжок в длину с разбега

	8.
	Зимняя сессия
	Подтягивание из виса на низкой перекладине
	Январь-февраль
	28.02.15

	9.

	Подтягивание из виса на высокой перекладине

	10.

	Рывок гири

	11.

	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

	12.

	Бег на лыжах на 1, 2, 3, 5 км

	13.

	Стрельба из пневматической винтовки или электронного оружия

	14.

	Поднимание туловища из положения, лежа на спине

	15.
	Весенняя сессия
	Наклон вперед из положения, стоя с прямыми ногами на полу или гимнастической скамье
	Апрель-май
	28.05.14

	16.

	Метание теннисного мяча в цель

	17.

	Метание спортивного снаряда на дальность

	18.

	Кросс по пересеченной местности на 1, 2, 3, 5 км. (для бесснежный районовРФ)

	19.

	Туристический поход с проверкой туристических навыков